
184 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA RAIMUNDA COSTA E SILVA, matrícula nº. 5256534/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde – Abaetetuba, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.03.2013 a 01.03.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2021 A 30.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 414 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/640858.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANTÔNIA PINHEIRO FREITAS, matrícula nº. 5220068/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Abaetetuba, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 01.12.2015 A 30.11.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 A 30.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 039 DE 21 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/640858.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MAURINA DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº. 720704/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde/Unidade Mista - São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2006 
a 12.06.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.08.2021 a 29.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 040 DE 21 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/640858.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MAURINA DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº. 720704/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde/Unidade Mista - São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2009 
a 12.06.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.10.2021 a 29.12.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 052 DE 21 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/732630.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ELINELSON DE ALMEIDA PEDROSO, matrícula nº. 57192033/2, 
cargo de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.01.2016 a 27.01.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 30.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 051 DE 21 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/584961.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LEIDE ANNE MATOS MAFRA, matrícula nº. 57191646/2, cargo 
de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2015 a 01.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 30.09.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 974 DE 26 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/730883
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DERIVALDO DA COSTA 
DE SOUZA, matrícula nº. 55586821/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Transportes, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº 1290/ 09.11.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
n°. 33.740/14.11.2018, correspondente ao Triênio de 04.07.2006 a 
03.07.2009, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 956 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2021/660870.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ, matrícula nº. 55589900/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2010 A 15.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2021 a 30.09.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 685344

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADA A PRESENTE PORTARIA Nº 046/09.07.2021, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
Estado nº 34.643/19.07.2021 de Licença Prêmio, da servidora RAIMUNDA 
JUCIMARA PINTO DE LIMA, matrícula nº. 57192102/2, cargo de Técnico de 
Enfermagem, referente ao período.
Onde se lê: no período de 25.08.2021 a 23.12.2021 no total de 60 (ses-
senta) dias
Leia-se: no período de 25.10.2021 a 23.12.2021 no total de 60 (sessenta) 
dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 685347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 077/SESPA/2021.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
077/SESPA/2021, cujo objeto é a aquisição de bateria recarregável para as 
atividades entomológicas de campo (em zonas rurais e urbanas dos muni-
cípios do Estado), realizadas pelo Departamento de Controle de Endemias 
/SESPA, que a abertura marcada para o dia 28/07/2021 às 09h00min (Ho-
rário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 
925856, foi adiada para o dia 09/08/2021 às 09h00min, por necessidade 
de retifi cação do cadastro no Comprasnet quanto ao quantitativo do item. 
Outrossim, informamos que um novo edital com a retifi cação da nova data 
de abertura encontra-se disponível no sistema comprasnet.
Belém (PA), 27 de julho de 2021.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 685398


